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1) Úvod

V této bakalářské práci se věnuji shrnutí dosavadního stavu archeologického a

stavebně historického výzkumu města Kralovic. Součástí práce je nastínění názorů na

urbanistický vývoj města a provedení rozboru prostorového a konstrukčního vývoje

zástavby na parcele č. p. 144 v Havlíčkově ulici. Při rozboru a klasifikaci nálezů

z tohoto výzkumu se pokusím přihlédnout k nepublikovaným nálezům dostupným v

Muzeu a galerii severního Plzeňska v Mariánské Týnici. Hlavním předmětem této

práce je klasifikace, databázová deskripce a syntéza středověkých keramických a

nekeramických souborů. Na základě výše popsaných souborů se pokusím přesněji

chronologicky určit jednotlivé etapy vývoje zkoumaného domu.

2) Cíl a metoda práce

V první části práce se věnuji historii lokality na základě písemných pramenů (kap. 4).

Následuje přehled archeologického poznání Kralovic se stručným popisem nálezové

situace (kap. 5). V další části práce se pokouším nastínit urbanistický vývoj města

(kap. 6). Na tuto část navazuje shrnutí stavebně historického průzkumu Kralovic (kap.

7). Součástí tohoto shrnutí je kapitola Podoba kralovického domu (kap. 7.1), Otopné

zařízení domu (kap. 7.2), Rozbor prostorového a konstrukčního vývoje domu (kap.

7.3) a Blízké analogie podoby středověké zástavby (kap. 7.4). Samostatnou částí je

kapitola Archeologický výzkum domu č. p. 144 (kap. 8). V této části práce popisuji

použitý deskriptivní systém (kap. 8.1) a provádím rozbor keramických a

nekeramických artefaktů (kap. 8.2). Tato podkapitola je rozdělena po jednotlivých

analýzách. Na tuto část navazuje rozbor mazanice z Markovy ulice č. p. 3 (kap. 9).

3) Lokalizace Kralovic

Kralovice se nachází v severovýchodní části okresu přibližně 30 km severně od Plzně

a zhruba 30 km jihozápadně od Rakovníka.

4) Historie lokality na základě písemných pramenů

Kralovice pravděpodobně založili v roce 1170 polští kolonisté z Hedčan, ale doba

7

vzniku osady s tržním a soudním právem se klade do doby vlády Vladislava II.. První

písemná zmínka o existenci městečka je v darovací listině, ve které roku 1183 daroval

kníže Břetislav tržní ves Kralovice plaskému klášteru. Ovšem tímto darem vznikl

dlouhodobý spor, jelikož kníže při sepisování darovací listiny zapomněl na podíl

kanovníků Pražské kapituly. Kníže Břetislav urovnal spor roku 1194 ponecháním

Kralovic plaskému klášteru za vyplacení 40 hřiven stříbra kanovníkům (Bukačová

1983, 7; Čechura 2007, 165; Čechura 2012, 973; Frýda 1977, 26; Kočka 2010, 41-42;

Nováček 1998, 74-75).

V tomto období se Kralovice staly střediskem klášterního hospodářství východně od

Plas. Pro Kralovice získal roku 1286 plaský opat od Václava II. svrchované právo

soudní a popravčí. Duchovní osoby nemohly popravy vykonávat, proto bylo přeneseno

toto právo na Kralovice, přesněji na kralovického rychtáře. Přesto opatovi zůstalo

právo rozhodnout, jestli bude viník souzen před rychtářským soudem nebo soudem

zemským (Bukačová 1983, 9; Čechura 2007, 165; Kočka 2010, 42).

Popraviště a místo konání trhu bylo pravděpodobně v okolí kostela sv. Petra a Pavla. V

roce 1289 bylo Kralovicím uděleno právo vybírání cla. Privilegia a výsady získané v

průběhu 13. století tvořily základ městských práv. Od tohoto období se o Kralovicích

mluví jako o městečku, jen nám zatím není známo, kdo je na město vysadil (Bukačová

1983, 9; Čechura 2007, 165; Kočka 2010, 42).

Ve 14. století městečko hospodářsky vzkvétalo a v roce 1400 získalo od plaského

opata Gottfrieda právo zákupní a soupis povinností zavazující město ke klášteru. V

následujícím století se kralovičtí občané dočkali dalšího udělení městských práv. Tento

rozmach byl několikrát přerušen, naposledy na konci 15. století, kdy větší část města

postihl požár (Bukačová 1983, 9; Čechura 2012, 974; Nováček 1998, 76).

Plaský klášter se v průběhu 15. století dostal do finanční tísně a král Zikmund

Kralovice zkonfiskoval a daroval je bratrům Bedřichovi a Hanušovi z Kolovratu. Ti za

tento dar museli stát na straně krále. Rod Kolovratů definitivně ztratil vlastnická práva

na Kralovice roku 1513, kdy byly vráceny zpět plaskému klášteru. V následujích 25

letech se v držení města vystřídal např. Albrecht z Gutštejna, Vilém Podmokelský,
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Volfart Plankar z Kynšperka a plaský klášter (Bukačová 1983, 11-13; Čechura 2007,

165; Fák 1993, 41; Kočka 2010, 44, 47).

Řeholník bez kněžského svěcení Mauritius Vogt popisuje Žižkův ústup od Plzně, který

měl údajně vést přes Kralovice i Kožlany. Husitská vojska měla obě městečka i řadu

dalších vypálit a vyvraždit. Kronika je napsána v latinském jazyce a tato likvidace

města Kralovice je v díle popsána termínem „fero et igni“. Latinské označení pohromy

způsobené husitským vojskem by se dalo přeložit jako zničení „železem a ohněm“.

Autor knihy danou informaci nepodkládá žádnými daty, proto bychom k ní měli

přistupovat s určitým nadhledem. Argumentem, který svědčí spíše o nízké

důvěryhodnosti tohoto záznamu je i fakt, že Žižkovo vojsko před početnou plzeňskou

přesilou takřka utíkalo (Vašmucius 1967, 8).

Nedůvěru v tato tvrzení vzbuzuje také otázka, proč by Žižka nakazoval vojákům

likvidaci měst či vsí, ze kterých pocházeli někteří účastníci husitského tažení, např.

Mikuláš z Potvorova nebo Jaroslav z Bukoviny. Jediným nevyvratitelným tvrzením

zůstává samotné tažení přes Kralovice, za jehož doklad bychom mohli považovat

nalezení hrobů v ulici Na Palcátech nebo objevení ostruh při výstavbě vojenských

domů. Během husitského tažení roku 1424 určitě město nezůstalo bez újmy, ale s větší

mírou pravděpodobnosti se nejednalo o takový rozsah ničení, jaký popisuje kronikář

v Tillia Plassensis (Vašmucius 1967, 8).

Druhá kronika sepsaná neznámým mnichem v letech 1750-1765 se nazývá Breve.

V historickém díle autor popisuje událost z roku 1425, kdy spojená sirotčí a táborská

vojska obléhala hrady Žebrák a Točník a ničila statky bratrů z Kolovrat. Tento rok se

zřejmě skutečně jednalo o devastaci Kralovic a jejich okolí. Tuto zmínku bychom

mohli potvrdit početnějšími nálezy mincí z daného období. Ovšem autor mylně

přisuzuje zdejší zkázu Žižkovi, který byl už rok po smrti. Dalším tématem v kronice je

např. připomínka průchodu francouzských vojsk Kralovicemi nebo několik záznamů o

sedmileté válce (Vašmucius 1967, 8-9).

Roku 1538 získal polovinu města Florián Gryspeka, v této době můžeme mluvit o
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rozkvětu Kralovic. O pět let později vykoupil od plaského kláštera druhou část města

vyplacením dluhu zemské berně (Bukačová 1983, 13; Čechura 2007, 165; Kočka

2010, 48).

Na žádost Floriána Gryspeka byly Kralovice naposledy povýšeny na město

Ferdinandem I. roku 1547. Město při té příležitosti získalo další privilegia a výsady,

např. právo na stavbu hradeb a městských bran, které však nebyly nikdy vystavěny

(Bukačová 1983, 16; Čechura 2007, 165; Čechura 2012, 974; Nováček 1998, 76).

Úpadek města nastal po roce 1623, kdy se Kralovice dostaly opět do vlastnictví

plaského kláštera, který další vývoj městečka trvale utlumil (Čechura 2012, 974).

4.1) Kostel sv. Petra a Pavla

Zakladatel místního katolického kostela je nám neznámý. První písemná zmínka o

existenci kostela se váže k roku 1250, kdy je kostel v soupisu majetku plaského

kláštera v listině papeže Innocenta IV. zasvěcen sv. Petru a Pavlovi. V roce 1250 byl

kostel už ve vlastnictví zmiňovaného kláštera, proto můžeme jeho dobu vzniku přiřadit

12. století (Bukačová s.a., 1; Stráník 2008, 9).


[…]

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Obr. 12: Potvorov, roubená konstrukce č.e. 1 (foto Pavuková)

Obr. 13: Rabštejn nad Střelou, kombinace roubené a hrázděné konstrukce č.p. 38

(zdroj digitální archiv Muzea a galerie severního Plzeňska)
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Obr. 14: Rabštejn nad Střelou, kombinace roubené a hrázděné konstrukce č.p. 45

(zdroj digitální archiv Muzea a galerie severního Plzeňska)

Obr. 15: Rabštejn nad Střelou, kombinace roubené a hrázděné konstrukce č.e. 76

(zdroj digitální archiv Muzea a galerie severního Plzeňska)
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Obr. 16: Rabštejn nad Střelou, roubené konstrukce č.e. 61 (zdroj digitální archiv

Muzea a galerie severního Plzeňska)

Obr. 17: Kralovice, dvojdílný půdorys domu č.p. 205 (zdroj digitální archiv Muzea a

galerie severního Plzeňska)
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Obr. 18: Kralovice, trojdílný půdorys domu č.p. 216 (zdroj digitální archiv Muzea a

galerie severního Plzeňska)

Obr. 19 (vlevo): Kralovice, trojdílný půdorys domu č.p. 35 (zdroj digitální archiv

Muzea a galerie severního Plzeňska)

Obr. 20 (vpravo): Kralovice, půdorys sklepení domu č.p. 34-5 (zdroj digitální archiv

Muzea a galerie severního Plzeňska)
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Obr. 21: Typář otisků na mazanici (zdroj Vařeka 2004, 35)
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Tab. 4: Seznam dosavadního archeologického poznání (zdroj digitální archiv Muzea a

galerie severního Plzeňska)

č. Č. výzkumu Datace výzkumu č. Č. výzkumu Datace výzkumu

1 RT?.2010/22 Pravěk 36 AR 14/2011 Novověk

2 RT?.2010/24 Pravěk 37 AR 15/2011 Novověk

3 RT?.2010/23 Pravěk – středověk 38 AR 8/2010 NEG

4 MT sb/1968 Středověk 39 AR 32/2010 NEG

5 AR 28/2010 Středověk – Novověk 40 AR 11/2011 NEG

6 037-4-24588 Středověk 41 AR 8/2012 NEG

7 MT 2/2002 Středověk – Novověk 42 AR 11/2012 NEG

8 AR 21/2011 Středověk – Novověk 43 AR 20/2012 NEG

9 MT 148/1967 Středověk – Novověk 44 ZČM_95_2009 NEG

10 MT 150/1967 Středověk – Novověk 45 AR 14/2012 NEG

11 MT 11/1967 Středověk – Novověk 46 ZČM2008_946 NEG

12 MT 3/2002 Středověk – Novověk 47 AR 19/2012 NEG

13 Lid 1922 Středověk – Novověk 48 AR 23/2012 NEG

14 ZIP - 2008 Středověk – Novověk 49 MT 1/98 NEG

15 Bušek 1933 Středověk – Novověk 50 ZČM_2008_25 Středověk – Novověk

16 31/09 Středověk – Novověk 51 MT 2/91 Středověk – Novověk

17 AR 4/2010 Středověk – Novověk 52 MT 1/91 Středověk – Novověk

18 MT 20/1967 Středověk 53 ZČM2008_191 Středověk – Novověk

19 MT 6/1967 Středověk – Novověk 54 Kam. 2008 Novověk

20 MT 135/1967 Středověk – Novověk 55 MT 1/96 Novověk

21 MT 1/1975 Středověk – Novověk 56 MT 1/96 Novověk

22 157/2005 Středověk – Novověk 57 MT 1/96 Novověk

23 ZČM 2008 Středověk – Novověk 58 MT 1/96 Novověk

24 ZČM ?/2004 Středověk – Novověk 59 Mince_1939 Středověk

25 Detek 2010 Středověk – Novověk 60 AR 52/2011 NEG

26 AR 13/2012 Středověk – Novověk 61 MT 1/1954 Novověk

27 AR 2/2009 Středověk – Novověk 62 MT 1/2004 Novověk

28 MT 3/98 Středověk – Novověk 63 AR 53/2011 NEG

29 Kamen 1985 Středověk 64 ZČM_sb_2009 Pravěk

30 MT 35/1990 Středověk – Novověk 65 Franz 1895 Pravěk

31 Det_MT_2009 Středověk – Novověk 66 ?_Hora1957 Pravěk – středověk

32 Detek 2009 Středověk – Novověk 67 ?_Hora1974 Pravěk – středověk

33 MT Cih/1967 Středověk – Novověk 68 ZČM?/2004-5 Středověk – Novověk

34 ZČM39/2004 Středověk – Novověk 69 Kralov_1892 Pravěk

35 Kr_Alsova09 Novověk 70 Kam158_1998 Středověk – Novověk
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Tab. 5: Zastoupené typy okrajů mís, poklic, kahanů, džbánů a hrnců (zdroj
http://www.zip-ops.cz/keramikaonline/)

Typ Ks Okraj mísy

Typ Ks Okraj poklice

Typ Ks Okraj kahanu

61/01 2

701 1

802 1

61/02 4

703 1

803 1

61/12 4

714 5

805 1

63/15 1

718 1

64/10 1

726 1

Typ Ks Okraj džbánu

66/01 3

732 1

521 2

66/15 1

735 1

524 4

67/03 1

743 1

532 1

745 1

http://www.zip-ops.cz/keramikaonline/
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Typ Ks Okraj hrnce

Typ Ks Okraj hrnce

Typ Ks Okraj hrnce

11/01 1

13/02 3

17/01 1

11/06 1

13/05 4

17/06 1

11/12 3

13/06 1

17/11 2

11/13 1

13/11 3

17/12 1

12/04 1

14/13 1

18/07 1

12/05 11

14/28 2

18/09 1

12/07 1

15/06 1

20/06 2

12/08 1

15/17 1

64

12/09 4

15/20 3