## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Michaela Pavuková**

NÁZEV PRÁCE: **Středověká stavební kultura městečka Kralovice**

TYP PRÁCE: bakalářská

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Daniel Stráník** TYP POSUDKU: oponent

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? velmi dobře
2. Využití dostupných informací k tématu: výborně
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře
4. Strukturování práce: dobře
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: dobře
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? dobře
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

**Návrh výsledné klasifikace:** dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce se skládá ze dvou relativně samostatných částí s dosti odlišnou úrovní zpracování. První část je tvořena blokem úvodních a kompilačních kapitol (kap. 1-7), které pojednávají o historii města Kralovic a archeologických výzkumů, o urbanistickém vývoji města a jeho stavebně historickém průzkumu. V této části sice autorka předložila téměř kompletní seznam archeologických výzkumů, ale vzhledem k tomu, že tato kapitola (kap. 5) není vnitřně strukturována, je její obsah velice nepřehledný. Dále se autorka v této kapitole dopustila několika terminologických nepřesností (například: str. 12 odst. 4. ....pravděpodobné uložení tohoto pokladu...). Ve značné části následující kap. (kap. 6) autorka opomněla citovat, ale už z uvedení kapitoly je zřejmé, že čerpá z provedených SHP. Autorka má v zadání, že jádrem

práce bude rozbor prostorového a konstrukčního vývoje zástavby na parcele čp. 144, k autorčině škodě je, že tato kapitola je nedopsaná a proto rozhodně není jádrem zde předkládané práce.

Ve druhé části (kap. 8-9) autorka předkládá vlastní analýzy a hypotézy vztahující se k materiálu z Kralovic, který zpracovala. V úvodu této analytické části popisuje použitý deskriptivní systém. Na tuto kapitolu navazují kapitoly vztahující se k jednotlivým analýzám keramiky z čp. 144 a mazanice z čp. 3. K této části mám pouze několik připomínek. Bohužel v práci chybí analýza nejstarší keramiky, respektive keramiky přetažené hlinkou, dále autorka například opomněla analyzovat glazovanou keramiku, případně výzdobu keramiky.

Na práci lze rozhodně ocenit pokus o první systematický rozbor keramického souboru a mazanice z města Kralovice. Tento pokus měl být provedený důkladněji na úkor nesystematické kompilační části. Autorka odvedla velký kus práce během zpracování materiálu z výzkumu přesahující rámec bakalářské práce. Řada výsledků je objevných a inspirativních pro další bádání.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 21.5.2013

PODPIS: